
REF.: Incorpora el Modelo Institucional de Inglés 
como Lengua Extranjera en los planes de estudio de 
las carreras que se indica. 

UNIVERSIDAD TECNICA 
FEDERICO SANTA MARrA 

DECRETO DE RECTORIA N° 018/2019 

VALPARAISO, 14 de enero de 2019 

VISTOS: 

1° Lo aprobado por el Consejo Académico en su sesión N°404 de fecha 30 de 
julio de 2018, según Acuerdo N° 902/2018; 

2° Lo dispuesto en el art.58, letra e), del Estatuto de la Universidad, del 29 de abril 
de 1992; 

3° El Decreto de nombramiento del Rector, N°01/2018 de fecha 14 de septiembre 
de 2018; 

4° Las facultades que me confiere el Estatuto de la Universidad. 

DECRETO: 

1° Incorpórese el Modelo Institucional de Inglés como Lengua Extranjera, en los 
planes de estudio de carreras de más de cuatro años de la Casa Central 
(incluye Campus Santiago Vitacura y Campus Santiago San Joaquín). 

Como consecuencia de lo anterior: 
1. Las carreras incorporarán al menos cuatro asignaturas de inglés de 2 créditos 

del Sistema de Créditos Transferibles (SCT) cada una. Para cada estudiante, 
la primera asignatura a cursar será definida a partir del resultado de su Test de 
Diagnóstico de Competencia Lingüística en Inglés como lengua extranjera. 

2. Los estudiantes alcanzarán el nivel de inglés "Independent User" (81) como 
requisito de titulación. Este nivel de inglés será cumplido al certificar 550 o más 
puntos en examen TOEIC (Test of English for International Communication), o 
haber aprobado Inglés 7 (HCW300) cuando el estudiante no haya alcanzado la 
certificación 81 en el test correspondiente. 

3. Los estudiantes cuyo resultado del Test de Diagnóstico de Competencia 
Lingüística, requieran cursar más de 8 créditos (SCT) de inglés como lengua 
extranjera, deberán recurrir a asignaturas libres. Podrán también cursar 
asignaturas de inglés como asignaturas electivas cuando el plan de la carrera 
lo permita. 

4. Los estudiantes cuyos planes de carrera no incorporan el Modelo Institucional 
de Inglés como Lengua Extranjera, podrán obtener la certificación de inglés 
como "Independent User" (81) luego de haberse preparado haciendo uso de la 
flexibilidad permitida por sus planes de carrera, y asignaturas fuera del plan si 
así lo determinan. 

su conocimiento 

Jero 



Distribución: 
1. Rectoría 
2. Vicerrectoría Académica 
3. Vicerrectoría de Astos. Ec. y Adm. 
4. Secretaría General 
5. Contraloría General 
6. Dirección General de Planificación y Desarrollo 
7. Dirección General de Investigación, Innovación y Post. 
8. Dirección General de Docencia 
9. Dirección General de Finanzas 
10. Dirección General de Comunicaciones 
11. Dirección de Estudios 
12. Departamentos Académicos y Docentes 
/asg 


